
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2020001457 del 14/09/2020  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Servizio Amministrativo centri di 
viabilità e attività amministrative 
servizi viabilità
Responsabile del Servizio: Claudio Le Piane
RUP/Istruttore: Claudio Le Piane

Oggetto

Sostituzione Presidente di Commissione nell'ambito della gara di 
"Servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
tecnica ed economica, relazione geologica e archeologica, 
indagini, progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per 
la sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento 
anche dei servizi di direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in corso di esecuzione relativi all'intervento denominato 
Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nellarea 
attraversata dalla SP 245 Grimaldi  Piano Lago nel territorio di 
Belsito (Provincia di Cosenza)" - Codice ReNDiS: 18IR500/G1 - 
R.U.P.: Ing. Claudio Le Piane - CUP: J43B17000090001 -  CIG 
79658993CF             



VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità 
della dirigenza;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dalla Legge di conversione n. 55, 14 Giugno 2019 al D.L. 
18 Aprile 2019, n. 32;

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2019001147  del 12/07/2019 è stato disposto l'avvio della procedura di 
gara, in modalità telematica, per l'affidamento dell'appalto dei "Servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, tecnica ed economica, relazione geologica e archeologica, indagini, progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento anche dei 
servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in corso di esecuzione relativi all'intervento 
denominato Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nellarea attraversata dalla SP 245 Grimaldi  
Piano Lago nel territorio di Belsito (Provincia di Cosenza)"  Codice ReNDiS: 18IR500/G1, con procedura 
aperta  ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., stabilendo quale criterio 
di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo;

- il bando è stato pubblicato sulla GURI, SERIE SPECIALE N. 92 del 07/08/2019, con scadenza termini per 
la presentazione delle offerte in data 30/09/2019, così come prorogati con avviso pubblicato sulla G.U.R.I. 
Serie speciale n. 98 del 21/08/2019;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019001666 del 03/10/2019 è stata nominata la commissione 
giudicatrice, ai sensi del citato art. 77, comma 7, e dell'art. 216, comma 12, dello stesso decreto, composta 
da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, individuati tra i funzionari in servizio 
presso l'Amministrazione Provinciale:

Presidente: Ing. Albina Marasco  
Commissari esperti interni all'Ente: Ing. Michele Arcuri e Ing. Giuseppe Filardi

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019002034 del 29/11/2019, l'Ing. Michele Arcuri, è stato sostituito in 
qualità di commissario esperto dall'Ing. Fiorenzo Bevacqua, nelle successive fasi di valutazione delle offerte 
tecniche, per sopraggiunta causa di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

- tutte le fasi di valutazione delle offerte, compresa la verifica dell'anomalia, in merito alla procedura di gara in 
oggetto risultano concluse;

Considerato che, è stata fissata la seduta di gara per comunicare gli esiti di verifica di congruità delle offerte  
e la proposta di aggiudicazione al primo classificato della graduatoria,  come riportato nel Verbale di gara n. 
8, di cui alla seduta del 06 Luglio 2020;

Vista l'impossibilità sopravvenuta del Presidente di gara, Ing. Albina Marasco, si ritiene opportuno procedere 
alla sostituzione dello stesso con altro dipendente funzionario esperto interno all'Ente, individuato nella 
persona dell'Ing. Marcello Gencarelli, in quanto trattasi di fase non implicante valutazioni tecnico-discrezionali 
e che non inficia la legittimità del precedente operato della commissione, ma costituente una sottofase della 
procedura distinta da quella destinata alla deliberazione delle offerte, la quale permette di terminare 
celermente l'intera procedura di gara; 

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
VISTO il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021, approvato con 
Disposizione Presidenziale n. 24 del 31/01/2019;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’



art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa, che qui si intende trascritto e riportato: 

1. Di nominare l'Ing. Marcello Gencarelli, in sostituzione dell'Ing. Albina Marasco, in qualità di Presidente 
della Commissione giudicatrice relativa alla procedura  di  gara per l'affidamento con criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., dei “Servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, tecnica ed economica, relazione 

geologica e archeologica, indagini, progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione, con riserva di affidamento anche dei servizi di direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in corso di esecuzione” relativi all’intervento denominato “ Interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico nell’area attraversata dalla SP 245 “Grimaldi – Piano Lago nel territorio di Belsito (Provincia di 
Cosenza) – Codice ReNDiS: 18IR500/G1 - :

2. Di dare atto che, tale sostituzione non implican valutazioni tecnico-discrezionali e non inficia la legittimità 
del precedente operato della commissione;

3. Di dare atto che, il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Ente.

Cosenza, 14/09/2020 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


